### CCXXVIII.

**Münden** [ehedem Gemünden, in Hannover].  
Rechtsbrief Herzog Otto's von Braunschweig vom 7. März 1246.

Bei **J. G. ab Eccard**, *Commentarii de rebus Franciae orientalis (Wirceburgi 1729. fol.)* Tom. I. p. 936. **Pfeffinger**, *Historie des Braunschweig-Lüneburg. Hauses* Thl. II. S. 698. fg., in der *Historia Norimbergensis diplomatica*, Period. I. Nr. XVII. p. 117, 18. (nebst Anmerk. S. 118—23.), bei **J. Ph. Kuchenbecker**, *Von den Erb-Hof-ämtern der Landgraffschaft Hessen, Marburg 1744. 4., Beylagen* S. 8. fg., endlich in den *Origines Guelficae* Tom. IV. (Probatt. Libri VIII. Nr. XCV a.) p. 201—3. Auszüge daraus bei **Riccus**, *Entwurff Hptst. IX. §. IV. S. 157, 58.* und **Kopp**, *Nachricht von der älteren und neueren Verfassung der Geistlichen und Civil-Gerichten in Hessen-Cassel, Thl. I. Stück 1. §. 9. S. 17, 18.* Die Urkunde lautet:

„In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Dei gratia **Otto Dux de Brunswig** omnibus in perpetuum. Humanae actiones facillime a memoria laberentur, nisi scriptis et testium nominibus firmarentur. Audiatur igitur praesens aetas et futura plenius intelligat et cognoscat, quod **Boldewinus de Blanckenborg** et **Thitmannus** et **Bodo** milites de **Athelevesen** de latere nostro missi ad consules et burgenses et omnes inhabitantes **Gemunden**, ipsam civitatem ad manus nostras poposcerunt, promittentes fide data, et omnes de nostro consilio promiserunt de parte nostra, ut omnia jura, quae a fundatione prima habuit civitas nominata,

ei servemus per omnia inconvulsa. Quicumque autem ipsam civitatem impetere intenderet super hujusmodi vel gravare, ipsam tueri volumus et debemus prae omnibus, sicut aliquam nostrarum defendere volumus civitatum. Suscepimus enim eam cum omni jure et consuetudine, quam ab antiquis temporibus servaverunt. §. 1. Civitas dicta, cum in terra *Franconica* sita sit, jure *Franconum* fruitur et potitur, quod in ea nolumus immutare. §. 2. Silva, quae adjacet civitati, inter Gelstram et Lozmane amnes posita, cum omnibus pascuis et tali jure attinet civitati, sicut possedissee dinoscitur ab antiquo. §. 3. Nullus civium praehabitae civitatis concivem suum duello poterit impugnare, nisi de pari elegerint voluntate. §. 4. Item si quis in civitate concivem suum occiderit sive etiam alienum, et factor homicidii in domum propriam venerit, pacem ad sex ebdomadas obtinebit; et si infra terminum nominatum reus componere non potuerit, ipso remoto uxor ejus et parvuli cum firma pace infra civitatem per annum manebunt; et si compositum non fuerit, salvis omnibus bonis suis exhibunt, postquam annus fuerit evolutus. §. 5. Major vadiatio, quae fit judici, unum est talentum. §. 6. Si quis vero theloneum deduxerit, tria talenta dabit hujusmodi pro excessu. §. 7. Verum quicumque nostram ex merito gratiam demeretur, vita ejus cum rebus in nostra erit et nostri judicis potestate. §. 8. Quilibet civis de omni crimine objecto, quod contra honorem suum est et vitam, sola manu se poterit expurgare, dummodo factum nec manuale fuerit nec etiam manifestum. §. 9. Nullum quoque judicem, qui terrae et civitati gravis sit nimium, statuemus. §. 10. Praeter haec, sicut civitas eadem synodalibus ex antiquo fuit exempta, sic eam tenebimus. §. 11. De gratia nempe super addimus speciali, quod cives civitatis ejusdem omnem terram nostram a theloneo liberi pertransibunt. §. 12. Aquam etiam, quae praeterfluit civitatem, supra et infra pro posse a theloneo liberam faciemus. §. 13. Vecturae etiam, quas ex omnibus partibus ad civitatem contingerit accedere memoratam, ibi sua deponent onera, vendentes et ementes, ut ex eo civitas emendetur. Acta sunt haec anno dominicae incarnationis **MCCXLVI**. Hujus rei testes sunt Comes *Burchardus de Lutterberg*, *Hermannus* Advocatus de *Zygenberg*, *Godescalcus junior de Plesse*, *Bertoldus* et *Fridericus* et *Conradus* milites de castro, *Bodo de Athelevessen*. Haec sunt nomina illorum, qui pro nobis fide data ad ser-

vanda haec omnia promiserunt: Comes *Ludolfus de Halremundt*, *Ekbertus de Wulferbutle* . . . . et alii quam plures. Datum Brunsvig, Nonas Martii."

## CCXXIX.

**Münster** im Sanct Georgenthale (Elsas). Privileg Kaiser Karls IV. von 1354., der Stadt den Gebrauch des ihr längst verliehenen colmarer Rechts neuerlich bestätigend.

Bei *Schöpflin*, *Alsatia diplomatica* Tom. II. p. 204. Die Urkunde stimmt ganz mit dem Freiheitsbriefe König Adolfs für Colmar von 1293. (s. oben Nr. LIX. Note 2. S. 74, 75.) überein.

## CCXXX.

**Münster** in Westfalen\*). a. „*Jus civile in civitate Monasteriensi*“<sup>1)</sup>, aufgezeichnet durch die Schöffen daselbst als Belehrung für die vom Grafen Otto von Ravensberg mit münsterischem Rechte bewidmete Stadt Bielefeld<sup>2)</sup> im Jahre 1326. — b. Willkürensammlung aus dem XIV. und XV. Jahrhunderte.<sup>3)</sup>

\*) F. H. J. Riefert, *Münsterische Urkunden-Sammlung*, III. Theile, Grefeld 1826 — 29. 8. Hier finden sich auch viele interessante Statute über einzelne Rechtsmaterien, z. B. von 1302. über Vermächtnisse und Gütertheilung, von 1438. über Testamentsvollstreckung („*Hantgetruwen in Berrichtunge der Testamente*“) u. s. w. abgedruckt.

1) Im *Jus Statutarium civitatis Bilefeldiensis* Nr. II. p. 13 — 19., und daraus bei v. Kampeß *PK. Thl. II. S. 501 — 4.* Das wichtige Rechtsweissthum lautet:

„*Hoc civile jus exercetur in civitate Monasteriensi, et quod communi consensu scabinorum civitatis illius haec lex municipalis huic paginae inscripta sit, dictae civitatis declarat sigilli appensio.* §. 1. *Cives non recipiunt aliquem in concivium suum, qui habet dominum contradicentem.* §. 2. *Si recipitur, vadiabit quatuor solidos, et unum denarium dabit in continenti.* §. 3. *Vadium in hunc modum relaxatur, si dederit eodem die duos solidos ante occasum solis.* §. 4. *Si non dederit per quatuordecim dies, dabit*

quatuor solidos plenarie. §. 5. Si aliquo fuerat obligatus gravamine, antequam reciperetur, de hoc non tenetur eum eximere civitas. §. 6. Sed si quid postea ei gravaminis subreperit, in hoc ei tenetur assistere consilio et auxilio. §. 7. Si vero infra annum et sex septimanas dominus suus superveniens eum de servitute juste convicerit, sine restitutione denariorum, quos dederat, a concivio alienari debet. §. 8. Civis infirmus, quamdiu potest levare manum suam, poterit dare res suas, cui vult; praeter hereditatem, quae dicitur *Herwede*. Similiter mulier praeter illa, quae dicuntur *Rathe*. §. 9. In sede nuptiarum dant sponsus et sponsa mutuo res suas, nisi velint interponere differentiam. §. 10. De *Herwede* et de *Rathe* licet dare sex denarios ad sepulturam defuncti, si non habet alias res. §. 11. Si moritur mulier habens filias, senior debet partiri et junior eliget. §. 12. Mulieris *Rathe* cedent ejus sororibus aequaliter, si non habet heredem, et si unius sint conditionis. §. 13. De *Herwede* datur optimus equus, qui viri proprius fuit, galea vel pileus ferreus, gladius, sella, calcaria, frenum, *francisca* vel lancea; lorica non dabitur, omnes vestes festivae dantur. §. 14. Ad *Rathe* dantur haec: optimum lectisternium; melius post optimum retinebit vir; si tantum unum habet, retinebit pulvinaria, *Kussima*, mensalia linteamina; sed de quibuslibet retinebit id, quod melius sit post optimum; aurum sanum, fractum non datur; omnes vestes incisae; omne linum concussum, pannus textus non datur, fila non texta dantur; arca vel curva cista, et scrinium super sinum. §. 15. Qui dat *Herweda* vel *Rathe*, in arbitrio suo est, si in continenti exponat triplici juramento, vel per quatuordecim dies; nil demet, sed attinentia addere potest. §. 16. Si advenit judex, et cives habebunt urnam vini vel sex denarios. §. 17. Si moritur extraneus, res servabuntur annum et diem; finito termino accipiet dominus villae. §. 18. Si quis occidit, decollabitur; qui vulneravit acuto ferro ad debilitatem, manus ei truncabitur; si non ad debilitatem, vadiabit sexaginta solidos. §. 19. Si quis fecerit hujusmodi cum patino, simili vindicta punietur. §. 20. Qui fecit sanguinis effusionem sine acutis armis, vadiabit septem solidos, et decoriabitur et radetur. §. 21. Si contigit in taberna et non in platea, si componunt inter se, judex non habet satisfactionem. §. 22. Qui facit jurgia coram iudice sine vitiosis verbis, vadiabit tres solidos. §. 23. Qui facit jurgia extra iudicium, vadiabit tres solidos; tertia pars cedet iudici, tertia civibus,

tertia actori. §. 24. Qui faciunt jurgia extra civitatem, si non componunt inter se, dabunt civitati sex solidos. §. 25. Si componunt, qui intersunt, habebunt tres solidos, et civitas tres. §. 26. Qui citatus non venit ad iudicium, vadiabit sex denarios; pro illis pignus accipietur. §. 27. Similiter sequenti die, si duabus vicibus citatus non venit, si domi praesens est, iudex et civitas facient eum adduci. §. 28. Si hospes fecerit civem citari pro debitis, quae nominavit, si non venit, iudex sequenti die ei solvet de rebus debitoris, quantum actor ostendit. §. 29. Si forensis homo incusatur a cive pro debitis, habebit inducias quatuordecim dies, si ponit fidejussorem inhabitantem, et econtra post fidejussionem nullus trahet suum civem in iudicium die forensi; si fecerit, vadiabit duos solidos. §. 30. Qui suum civem alibi traxerit in iudicium, vadiabit duos solidos. §. 31. Quicumque de culpa sui civis gravatus fuerit, ipsum eximere debet. §. 32. Qui defecerit in probatione, pro debitis vadiabit duos solidos, et alius solutus est. §. 33. Si hospes defecerit in probatione, pro debitis vel duello vadiabit marcam. §. 34. Si quis extraneus voluerit civem in servitutem redigere, primo certificabit iudicium de marca, quam dabit, si defecerit in probatione. §. 35. Si extraneus accommodaverit civi pecuniam, civis convictus a concivibus solvat vel sui heredes. §. 36. Si quis interrogatus coram domino nostro de sententia petivit inducias ad praesentiam duorum scabinorum absentium, habebit quatuordecim dies; tunc autem dabit, vel alius interrogatus dabit secunda die. §. 37. Qui facit tumultum coram domino nostro vel coram iudice, vadiabit sex denarios; qui proclamavit ad arma non vulneratus et non *blaveus* (?) et non spoliatus, vadiabit septem solidos, aut decoriabitur et radetur. §. 38. Si civis requisierit iudicio res suas furtivas, nullam portionem habebit iudicium. §. 39. Si hospes requisierit iudicio res furtivas, iudex habebit tertiam partem; hospes facit aestimationem et iudex eliget. §. 40. Qui non venerit ad indictum colloquium, vadiabit quinque denarios. §. 41. Qui potest duobus civibus probare priorem possessionem in pignore, debet potius obtinere, quam posterior possit infringere. §. 42. Quantumcunque prior conqueritur de debitis, vel etiam super *Wichbelde*, ipsi primitus iudicabitur, et praeterea aliis, quamdiu sunt ibi res. §. 43. Posterior compellit priorem iudicio, ut accipiat debitum suum de *Wichbiledede*, infra quatuordecim dies, deinde aliis iudica-